# B.Com 2nd Year प्रथम पत्र – जैन संस्कृति एवं जीवन मूल्य Paper-I : Jain Culture and Life Value

# नोट- निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। Answer any three questions of the following.

- भगवान महावीर का जीवन दर्शन एवं शिक्षायन
   The life and teachings of Lord Mahaveer
- 2. जैन धर्म के प्रमुख सम्प्रदाय
  - The main sects of Jain Religion
- जैन संस्कृति की विशेषताएं
   The characteristics of Jain Culture
- जैन पर्वी का महत्व
  - The importance of Jain festival
- 5. जैन आगम साहित्य का विवेचन Jain Agam Literature
- 6. प्रेक्षाध्यान के मुख्य अंग
  - Main parts of Prekshadhyan
- 7. प्रेक्षाध्यान के आध्यात्मिक आधार
  - The spiritual basis of Prekshadhyan
- ८ लक्ष्य प्रबन्धन
  - Aim Management
- 9. समय प्रबन्धन
  - Time Management

## द्वितीय पत्र – व्यवसाय प्रबन्ध के सिद्धान्त

### Paper-II: Principle of Business Management

## नोट- निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। Answer any three questions of the following.

- प्रबन्धन को परिभाषित कीजिए। प्रबन्धन की अवधारणा का वर्णन करें।
   Define management. Explain the concept of management.
- प्रबन्धन के कार्य का वर्णन करें।
  - Explain the functional area of management.
- 3 उद्देश्य द्वारा प्रबन्धन को परिभाषित करते हुए उसकी प्रक्रिया लिखिए। Define management by objective and write its process.
- 4. संगठन क्या है? संगठन संरचना को प्रभावित करने वाले घटकों का उल्लेख करें।
  What is organization? Explain the factor affecting of organization structure.
- 5. प्रबन्धन की विभिन्न स्कूल विचारधाराओं का वर्णन कीजिए।
  Explain the diffirent school approaches of management thoughts?
- मारलों की आवश्यकता क्रमबद्धता विचारधाराओं का वर्णन करें।
  - Explain the Maslow's need Hierarhy theory.
- टेनेनबॉम तथा शमिट की नेतृत्व की विचास्थारा की विवेचना कीजिए।
   Describe the leadership theory of tannenbaum and suhmidits.
- 8. सन्देशवाहन की समस्याओं को स्पष्ट कीजिए तथा उन्हें दूर करने के लिए उपयुक्त सुझाव दें।
  Explain the barriers in communication and give suggestion to overcome barriers in communication.
- परिवर्तन के प्रतिरोध के कारणों का उल्लेख कीजिए।
   Explain the causes of resistance to change.
- 10. नियोजित परिवर्तन क्या है? इसकी प्रक्रिया लिखिए। What is planned change-write its process.

# तृतीय पत्र - निगम लेखांकन

# Paper-III: Corporate Accounting

### नोट- निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Answer any three questions of the following.

 अंशों के हरण से क्या तात्पर्य है? अंशों के हरण तथा उनके पुनर्निर्गमन के संबंध में लेखांकन सम्बन्धी व्यवहार समझाइये।

What is meant by forfeiture of shares? Explain the accounting treatment of forfeiture of shares & their reissue.

2. शोधनीय अधिमान अंशों से आप क्या समझते हैं। ऐसे अंशों के शोधन सम्बन्धी कम्पनी अधिनियम 1956 के प्रावधानों को बताइए।

What do you understand by redemption of preference shares? State the provision of the companies Act 1956 regarding the redemption of such shares.

3. ऋण पत्रों के शोधन की विभिन्न विधियों को बताइए। जर्नल प्रविष्टियां देते हुए अपने उत्तर को उदाहरण सहित स्पष्ट करो।

State the various methods of redemption of debentures. Explain your answer with illustrations giving journals entries.

4. ख्याति के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों को समझाइये। State the various methods of valuation of Goodwill.

5. (a)पूर्वाधिकार लेनदारों से आप क्या समझते हो। स्पष्टतया समझाइये।

Explain clearly what is meant by preferential creditors.

(b) निस्तारक के अंतिम हिसाब के विवरण से आप क्या समझते हैं। यह कब और कैसे तैयार किया जाता है।

What do you understand by liquidator final statement of Account? When and how is it prepared.

- 6. दी एक्स कम्पनी लिमिटेड का निम्नलिखित दायित्वों के साथ समापन हुआ।
  - (अ) सुरक्षित लेनदार 20000 रूपये (प्रतिभूतियों से वसूली 25000 रू.)
  - (ब) पूर्वाधिकार लेनदार 6000 रूपये तथा
  - (स) असुरक्षित लेनदार 30500 रूपये

निस्तारक के पास से 252 रूपये व्यय हुआ।

निस्तारक को वसूल हुयी राशि पर 3 प्रतिशत तथा असुरक्षित लेनदारों (पूर्वाधिकार लेनदारों को छोड़तें हुये) को वितरित राशि पर 1.5 पारिश्रमिक पाने का अधिकार है। विभिन्न सम्पत्तियों से (सुरक्षित लेनदारों के पास प्रतिभृति के अतिरिक्त) 26000 रूपये वसूल हुये।

आपको असुरक्षित लेनदारों को निपटारे में दी हुई राशि को व्यक्त करते हुए निस्तारक का हिसाब का विवरण तैयार करना है। निस्तारक सुरक्षित लेनदारों के पास रखी प्रतिभूतियों की वसूली पर भी पारिश्रमिक पाने का अधिकारी है।

The X Co. Ltd. went into liquidation with the following liabilities

(a) Secured creditors Rs. 20000 (securities realised) Rs. 25000)

- (b) Preferential creditors Rs. 6000 and
- (c) unsecured creditors Rs. 30500.

Liquidators out of pocket expenses amounted to Rs. 252.

The liquidators is entitled to remuneration of 3% on the amount realised and 1.5% on the amount distributed to unsecured creditors (excluding preferential creditors. The various assets (excluding securities in the hands of fully secured creditors) realised Rs. 26000.

You are required to prepare the liquidators account showing the composition given to the unsecured creditors. The liquidators is entitled to his remuneration on the realisation of securities in the hands of secured creditors.

- 7. बैंक बुक-कीपिंग की स्लिप प्रणाली को समझाइये। इस पद्धति के गुण दोष क्या है? Explain the slip system of Bank Book-keeping. What are its Advantages and disadvantages.
- 8. आन्तरिक पुनर्निर्माण क्या है? आन्तरिक पुनर्निर्माण योजना अपनाने वाली एक कम्पनी की लेखा पुस्तकों से जर्नल प्रविष्टियां दीजिए। एक काल्पनिक उदाहरण लिखिए। What is Internal reconstruction. Give journal entries in the books of a company adopting internal reconstruction scheme. Given an imaginary example.

# चतुर्थ पत्र – कम्पनी अधिनियम एवं अंकेक्षण

# Paper-IV: Company Law and Auditing

## नोट- निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Answer any three questions of the following.

 एक कम्पनी की वार्षिक साधारण सभी बुलाने के लिए क्या कानूनी व्यवस्था है? ऐसी सभा में क्या कार्य किये जाते हैं?

What are the legal provisions for holding of annual general meeting of a company? What business is transacted at such a meeting?

2. किसी कम्पनी की सदस्यता किस प्रकार प्राप्त की जाती है? किन परिस्थितियों में ऐसी सदस्यता समाप्त हो जाती है?

How is the membership of a Company Acquired? In what circumstances does it cease?

3. कम्पनी विधान द्वारा निर्मित कृत्रिम व्यक्ति, प्रथम अस्तित्व, अविच्छिन्न उत्तराधिकार एवं सार्वमुद्रा से युक्त होती है। इस कथन की व्याख्या कीजिए तथा कम्पनी की विशेषताएं बतलाइए।

"A company is an artificial person created by law, having separate ..... with a common seal." Discuss the above statement and explain the characteristics of a company?

कम्पनी अंकेक्षक के अधिकारों और कर्त्तव्यों का विवेचन कीजिए।

Discuss the power & duties of a Company Auditor.

5. कम्पनी अंकेक्षक के दायित्वों की विवेचन कीजिए।

Discuss the liabilities of an Auditor.

6. अंकेक्षण के विभिन्न प्रकार बताइए।

What are the various classess of Auditing?

7. आन्तरिक अंकेक्षण किसे कहते हैं? इसके उद्देश्य और आवश्यकताएं बताइए। आन्तरिक निरीक्षण आन्तरिक अंकेक्षण तथा आन्तरिक नियंत्रण में भेद बताइये।

What is Internal Audit? Give its Objects and requirements. Differentiate between Internal Check and Internal Audit and Internal Control.

# B.Com 2nd Year पंचम पत्र — आयकर अधिनियम Paper-V : Income Tax Law

# नोट- निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। Answer any three questions of the following.

- 1. मकान सम्पत्ति के वार्षिक मूल्य से क्या तात्पर्य है? इसका निर्धारण कैसे किया जाता है? मकान सम्पत्ति से कर योग्य आय के निर्धारण में वार्षिक मूल्य में से कौन—सी कटौतियां स्वीकृत हैं?

  What is meant by annual value of House property? How is it determined? What deductions are allowed from annual value in computing taxable income from House property?
- 2. हास क्या है? हास की कटौती के सम्बन्ध में आयकर अधिनियम 1961 की व्यवस्थाओं को समझाइये। What is depreciation? Explain the provisions of Income Tax Act, 1961 regarding depreciation allowance.
- "एक शीर्षक की हानि को अन्य शीर्षकों की आय से पूरा कर सकते हैं।" इस नियम की व्याख्या करते हुए इसके अपवाद बतलाइए।
  - Losses of one source can be set off from the income of other sources." explain the rule and give its exceptions.
- 4. श्री रामगोपाल शर्मा मेसर्स खण्डेलवाल टेक्सटाइल्स की फर्म में साझेदार हैं जिसमें उनकी पत्नी श्रीमती विनिता शर्मा भी साझेदार हैं।" 31 मार्च 2010 को समाप्त होने वाले लेखा वर्ष के लिये फर्म के लाभों में उनका हिस्सा क्रमशः 18000 रू. तथा 4500 रू. है। उनके एक अवयस्क पुत्र श्री राजकुमार को भी एक अन्य फर्म के लाभों में साझेदार बना लिया गया है। गत वर्ष में उसे फर्म के लाभों में हिस्से के 2000 रू. प्राप्त हुए। फर्म में उसके नाम से पूंजी के लिये 10000 रू. श्री शर्मा ने 2004 में अपनी आप में से जमा करवाये थे।
  - श्री शर्मा को श्रीमती शर्मा से 14000 रू. अंकित मूल्य की 10 प्रतिशत कर—युक्त व्यापारिक प्रतिभूतियां एक ऐसे हस्तान्तरण अनुबन्ध के अन्तर्गत प्राप्त हुई जो श्री शर्मा के जीवन काल में अखण्डनीय हैं। श्रीमती शर्मा को एक मकान जिसका किराया 1000 रू. प्रतिमाह आता है अपने पित से पर्याप्त प्रतिफल के बदले 1 अगस्त 2009 को प्राप्त हुआ।
  - श्री शर्मा ने 50000 रू. 2005 में श्रीमती शर्मा को स्नेहवश हस्तांतित किये थे जिन पर गत वर्षों में श्रीमती शर्मा को 20000 रू. ब्याज के रूप में प्राप्त हुये। 1 अप्रैल, 2009 की श्रीमती शर्मा ने 70000 रू. 15 प्रतिशत सरकारी प्रतिभूतियों में विनियोजित किये, जिन पर ब्याज प्रति वर्ष 31 मार्च को प्राप्त होता है। श्री शर्मा एवं श्रीमती शर्मा के नाम पर कृष्णा टेक्साटाइल्स के 2003 में क्रय किये गये 12 प्रतिशत ऋण—पत्र भी क्रमशः 15000 रू. तथा 60000 रू. के हैं। श्री शर्मा को इस ऋण पत्रों को क्रय करने के लिए श्रीमती शर्मा ने अपने निजी आय में से 7500 रू. हस्तान्तरित किये थे।
  - श्री शर्मा एवं श्रीमती शर्मा की कर निर्धारण वर्ष 2010—11 के लिए सकल कुल आय यह मानते हुये ज्ञात कीजिए कि श्रीमती शर्मा की अन्य साधनों से कर योग्य आय वित्तीय वर्ष 2009—10 के लिये 7000 रू. थी।

Shri Ram Gopal Sharma is a Partner in a firm M/s Khandelwal Textiles, in which his wife Mrs. Vineeta Sharma is also a partner. Their Share of profit from the firm for the accounting year ended on 31st March, 2010 are Rs. 18000 and Rs. 4500 respectively. Their son Shri Raj Kumar (a minor) was also admitted for the benefits in another firm. His share of profit during

the previous year was Rs. 2000 Rs. 10000 were deposited with that firm by Shri Sharma in 2004 being the amount of capital for the minor son.

Shri Sharma acquired from Mrs. Sharma 10% less tax Commercial Securities of the face value of Rs. 14000 under an agreement which is irrevocable during the life time of Shri Sharma.

Mrs. Sharma acquired a house on Ist August, 2009 from her husband for adequate and valuable consideration, the house being let out at a rent of Rs. 1000 per month.

Shri Sharma had transferred Rs. 50000 to his wife in 2005 and she has earned on amount of Rs. 20000 as an interest on it during the preceding years. This whole amount of Rs. 70000 was invested by Mrs. Sharma on Ist April, 2009 in 15% government securities, the interest being due on 31st March- every year.

Shri Sharma and his wife own 12% debentures of Krishna textiles Ltd. for Rs. 15000 and Rs. 60000 respectively. All these-shares were purchased in 2003 when Mrs. Sharma transferred Rs. 7500 out of her own income to her husband for the purchase of these debentures.

Ascertain the gross total Income of Mr. and Mrs. Sharma-for the assessment year 2010-11 assuming that the Income from other sources of Mrs. Sharma for the financial year 2009-10 was Rs. 7000/-.

- 1. एक फर्म की कुल आय की गणना करते समय उसके साझेदारों को देय पारिश्रमिक एवं ब्याज की कटौती के सम्बन्ध में आय कर अधिनियम की व्यवस्थाओं को स्पष्ट कीजिए?
  - Explain the provisions of the Income Tax Act relating to deduction for remuneration and interest to the partners of a firm while computing the total income of the firm?
- 2. आयकर पदाधिकारी कौन-कौन से हैं? उनके अधिकारों पर प्रकाश डालिये।
  - Which are the various Income Tax authorities? Discuss their rights.
- 3. उद्गम स्थान पर कर कटौती से आप क्या समझते हैं? प्रतिभूतियों पर ब्याज, लाभांश, लॉटरी व घुड़दौड़ से आय के सम्बन्ध में उद्गम स्थान पर कर की कटौती करने के लिए आयकर अधिनियम के क्या प्रावधान हैं?
  - What do you mean by the deduction of Tax at Source? Explain the provisions of Income Tax Act regarding deduction of Tax at Source from Interest of Securities, Dividend, Lottery and Horce Race income.
- 4. एक व्यष्टि करदाता सकल कुल आय में से कौन—कौन सी कटौतियाँ प्राप्त कर सकता है।
  Which deductions can be availed by an individual assessee from his gross total income?

# शश्व पत्र – व्यावसायिक पर्यावरण Paper-VI: Business Environment

# नोट- निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। Answer any three questions of the following.

- 1. व्यावसायिक वातावरण क्या है? इसके बाह्य घटकों का वर्णन कीजिए।
  - What is meant by business environment? Describe its external components.
- 2. भुगतान संतुलन की प्रमुख मदें कौन सी हैं? प्रतिकूल भुगतान संतुलन को सुधारने के विभिन्न उपायों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
  - What are the main items of Balance of Payments? Briefly describe the measures for connecting adverse Balance of Payment?
- 3. बेरोजगारी से आप क्या समझते हैं? भारत में बेरोजगारी के कारणों की व्याख्या कीजिए।
  - What do you mean by unemployment? Write the causes of unemployment.
- गरीबी की अवधारणा क्या है? भारत में गरीबी के विस्तार तथा कारणों की व्याख्या कीजिए।
  - Discuss the extent and causes of poverty in India.
- अन्तर्राष्ट्रीय वातावरण से आप क्या समझते हैं? अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक वातावरण के विभिन्न घटकों की व्याख्या करें।
  - What do you mean by International Environment? Explain various components constituents of International Economic Environment.
- 6. विश्व व्यापार संगठन के उद्देश्य तथा मुख्य कार्यों का वर्णन कीजिए। Discuss the objectives of main functions of World Trade Organisation.
- 7. टिप्पणी लिखिए— Write short notes
  - (अ) अन्तर्राष्ट्रीय मुद्राकोष IMF
  - (ब) आई.एम.एफ. के कार्य- Function of IMF
  - (स) आई.एम.एफ. की भूमिका Role of IMF
- व्यवसाय के सामाजिक उत्तरदायित्व की प्रमुख विशेषताएं बताइए।

Discuss the main characteristics of Social Responsibilities of business.

# B.Com 2nd Year सप्तम पत्र – परियोजना प्रबन्ध Paper-VII : Project Management

## नोट- निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। Answer any three questions of the following.

- 1. परियोजना असफलता क्या है? परियोजना असफलता के कारणों को समझाइये। What is project failure? Explain the causes of a project failure.
- 2. एक परियोजना का वित्तीय विश्लेषण किस प्रकार किया जाता है। ऐसे विश्लेषण के मुख्य पहलुओं का वर्णन कीजिए।

How is a project financial analysis? Discuss different types of feasibilities required in a project.

- 3. परियोजना जीवन चक्र की विभिन्न अवस्थाओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए। Describe briefly the various phase of project life cycle.
- 4. परियोजना के विभिन्न प्रकारों की विस्तार से समझाइये। Explain the variou types of Project.

Years 1999 2000 2001 2002 2003 2004 Sales (\*000 units) 28 30 32 24 22 20

1. सामाजिक लागत लाभ विश्लेषण क्या है? किसी परियोजना के विभिन्न सामाजिक लागतें तथा सामाजिक लाभ क्या हैं?

What is social cost benefit analysis? What are the different social costs and social benefits of a project?

- सामाजिक लागत लाभ विश्लेषण हेतु भारतीय दृष्टिकोण पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
   Write a short note on the Indian approach to social cost benefit analysis?
- 3. विभिन्न प्रकार के परियोजना संगठनों का वर्णन कीजिए। Describe the various typs of Project organisations.
- 4. परियोजना प्रबन्धक कौन है? उसकी भूमिका एवं दायित्व क्या है? What is project Manager? What is his roles and responsibilities?